Senedde bulunan râvi sayısı,
râvilerin birbirleriyle bağlantıları, onlardan hangi şartlarda nasıl rivâyette
bulundukları, her bir râvinin ilim derecesi, hıfz ve adalet durumu hadisin
sened kısmında değerlendirilen konulardır. Hatta Hadis Usûlü ilmi demek, bir
bakıma sened tahlîli ilmi demektir.2

1 Bu söz birçok kimseden rivâyet edilmiştir. Bkz. Hasan b. Abdurrahman er-Râmahürmizî, (v.

360/970), el-Muhaddisu’l-fâsıl beyne’r-râvî ve vel-vâ‘î, thk. Accâc el-Hatîb, Beyrut 1983, s. 414.
2 Krş. M. Tayyib Okiç, Bazı Hadis Meseleleri Üzerine Tetkikler, İstanbul 1959, s.

Yine haberlere göre,
İbn Sayyâd’ın hayatta olduğu dönemde, herkes ondan garip bir şekilde korku-
yor, ona yaklaşmak, onunla arkadaş olmak, ondan bir şey almak istemiyordu.
Onun hakkında söylentiler, halk arasında o kadar yayılmış ve bundan İbn
Sayyâd o kadar kötü etkilenmişti ki, kendini öldürmeyi düşündüğü bile olu-

5 Ebû Zekeriyya Yahya b. Şeref en-Nevevî, (v. 676/1277) Şerhü’n-Nevevî alâ Sahihi Müslim (I-

XVIII), Beyrut h. 1392, XVIII, s. 46.

Çünkü olay cereyan
ederken orada olsaydı, olup biteni doğrudan anlatır, “Ömer yemin etti,
Resulullah da bunu reddetmedi” tarzında bir cümle kullanırdı.

a3 tipi rivâyetler:
Bu tip rivâyet Cessâse ile ilgili bir rivâyetin sonunda zikredilmektedir. Se-

nedi tam verecek, Cessâse ile kısmı kesip, yemin bölümünü vereceğiz.

9 Ebû Dâvûd Süleyman b. Eş’as es-Sicistânî (v. 275/888), Sünen (I-IV), thk. Muhammed

Muhyiddin, y.y., t.s., IV, s. 509, hds.no. 4330. Metin şöyledir:

ïĻđø īÖ Ù×ĻÝĜ אĭàïè، بĳĝđĺ אĭà- īĩèóĤא ï×Đ īÖ Ĺĭđĺ - Ù×ĝĐ īÖ ĵøĳĨ īĐ ،ďĘאĬ īĐ، אلĜ: لאن אכĳĝĺ óĩĐ īÖ: אĨ ųوא
. ĻĀ īÖאدאأüכ أن אçĻùĩĤ אäïĤאل

Bazı fakihler, İbn Ömer’in bu yemininden hareketle, zan üzerine yemin edilebileceği
hükmünü çıkarmışlardır.

10 Müslim, Ebu’l-Huseyn Müslim b. El-Haccâc el-Kuşeyrî (v. 261/874) Sahîh (I-IV), IV, s. 2243,
hds.no. 2929; Ebû Dâvûd, Sünen, IV, s. 509, hds.no. 4331. Her iki kaynaktaki rivâyet, senedi
ve metniyle aynı olup şöyle kaydedilmiştir:

īÖ אرأä Ûĺאï×Đ īÖ óÖ אÖ ėĥéĺ ųאų أن :īÖ ïĩéĨ īĐ אĭĩĤכïر Ĝאل،īÖ ïđø īĐ إóÖאĭà، ħĻİא ĭà ،Ù×đüא أĭàïè، ĹÖא đĨ īÖאذ
رĳøل אĵĥĀ ų אįĻĥĐ ų وĭĺ ħĥĘ ħĥøכóه ĵĥĐïĭĐ ذĤכ إĝĘ: ėĥéĺ óĩĐ Ûđĩø ĹĬאل ؟Ö ėĥéÜ ÛĥĝĘאĀ، ųאïÐ אäïĤאل

Mes‘ûd dedi ki: İbn
Sâid’in Deccâl olduğuna dair Allah’a dokuz kez yemin etmek, bir kez (onun Deccâl
olmadığına) yemin etmekten daha çok hoşuma gider. İlaveten Resulullah (s)’ın öl-
dürülerek öldüğüne dair dokuz kez yemin etmek, bir kez (aksine) yemin etmekten

11 Ebû Dâvûd, Sünen, IV, s. 119, hds.no: 4328; İbn Hacer, Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî (v.

852/1448) Fethu’l-bârî, Beyrut H. 1369 (I-XIII) XIII, s. 329; el-Azîmâbâdî, Muhammed
Şemsü’l-Hak (v. ?), Avnu’l-ma‘bûd, Beyrut H. 1415, (I-X), XI, s. 320. Ebû Dâvûd’un metni
şöyledir:

óÖאä īĐ īĩèóĤא ï×Đ īÖ Ùĩĥø ĹÖأ īĐ ďĻĩä īÖ ųא ï×Đ īÖ ïĻĤĳĤא īĐ ģĻąĘ īÖ אĬó×ìأ ĵĥĐŶא ï×Đ īÖ ģĀא وאĭàïè (...)
Ļü ßĺïéĤא אñİ ĹĘ إن Ùĩĥø ĹÖأ īÖ ĹĤ אلĝĘįÝčęè אĨ אÑ אلĜ: אدĻĀ īÖ ĳİ įĬأ óÖאä ïıü، ÛĥĜ: אلĜ אتĨ ïĜ įĬÍĘ: אتĨ وإن،

ÛĥĜ: ħĥøأ įĬÍĘ، אلĜ: ħĥøوإن أ، ÛĥĜ: ÙĭĺïĩĤא ģìد ïĜ įĬÍĘ، אلĜ: ÙĭĺïĩĤא ģìوإن د.
12 Ebû Ya‘lâ el-Mevsilî (v. H. 307/919), Müsned (I- XIV), thk. Hüseyin Selim Esed, Beyrut 1984,

IV, s. 142, hds.no: 2200.

___ Rivâyetlerin Yapısal Analizine Giriş: İbn Sayyâd ile İlgili Rivâyetler Üzerine Bir Yöntem Uygulaması

93

daha çok hoşuma gider. Çünkü Allah onu nebi olarak seçti ve onu şehit kıldı.”13

óĨ īÖ ųא ï×Đ īĐ ûĩĐŶא אĭàïèאل ةوĜ صĳèŶא ĹÖأ īĐ: دĳđùĨ īÖ ųא ï×Đ אلĜ: ĳİ ïÐאĀ īÖ א أنđùÜ ųאÖ ėĥèن أŶ
وŶن أÙđùÜ ėĥè أن رĳøل אĵĥĀ ų אįĻĥĐ ų وŻÝĜ ģÝĜ ħĥø أÕè إīĨ ĹĤ أن أėĥè ،אäïĤאل أÕè إīĨ ĹĤ أن أėĥè وאïèة

.אïĻıüوذĤכ ÉÖن אų אñíÜه Ļ×Ĭא وįĥđä ،وאïèة
14 et-Taberânî, Ebu’l-Kasım Süleyman b. Ahmed (v. H. 360/970), el-Mu‘cemu’l-evsat (I-II), thk.

Dr. Mahmud et-Tahhân, Riyad 1995, X, 109, hds.no. 10119. Buradaki metin şöyledir:

éאرس אĉđĤאر ĭàא īĐ óĻĩè īÖ ïĩéĨ إĩøאĻĐ īÖ ģĻĐאش īÖ óęđä īĐ אĤ אÙĺĳĥĐ īÖ īùéĤ אĉĝĤאن ĭàא إĩøאĭàïè ĵùĻĐ īÖ ģĻĐא
īĐةóĨ īÖ ųא ï×Đ īĐ ûĩĐŶאل אĜ صĳèŶא ĹÖأ īĐ: ųא ï×Đ אلĜ: Ā īÖ א أنđùÜ ųאÖ ėĥèن أŶĻ ĹĤإ Õèאل أäïĤא ĳİ אد

أħĤ įĬ أÕè إīĨ ĹĤ أن أėĥè وאïèة ïĻıüאوŶن أÙđùÜ ėĥè أن رĳøل אĵĥĀ ų אįĻĥĐ ų وīĨ، ģÝĜ ħĥø أن أėĥè وאïèة
،ģÝĝĺ ųכ أن אĤذįĥđä ģäو õĐ Ļ×Ĭ هאñíÜא ïĻıüא.

15 Metinde “tis’an” yerine “şey’en” kelimesinin kullanılması zühul olmalıdır.
16 Ebû Sa‘îd el-Heysem b. Küleyb eş-Şâşî, (v. 335/946), el-Müsned (I-III), thk. Mahfuzurrahman

Zeynullah, Medine trsz., II, s. 175, hds.no. 738. Buradaki metin şöyledir:

وאñĤى ź إĭàïè: įĤא Đ×אس אïĤورى Ĭא ïĻ×Đ אų أĬא Ļü×אن īĐ אï×Đ īĐ ûĩĐŶ אų אóĨ īÖة īĐ أĵÖ אĳèŶص ï×Đ īĐ אĜ ųאل
ģÝĝĺא وđùÜ ųאÖ ėĥèن أŶو įĤ ÷ĻĤ įĬة إïèوא ėĥèأن أ īĨ ĹĤإ Õèאل أäïĤא ĳİ אدĻĀ īÖא إن אÑĻü ųאÖ ėĥèن أŶ هóĻĔ

Çünkü Allah onu nebi edindi ve onu şehit kıldı.18

įĻĥĐ ųא ĵĥĀ ųل אĳøر įĥđäא وĻ×Ĭ هñíÜא ĵĤאđÜ ųن אŶ אتĨ įĬة أïèوא ėĥèأن أ īĨ ĹĤإ Õèأ ŻÝĜ ħĥøאوïĻıü. تóכñĘ

.ïĜ כאĳĬא ĳĤĳĝĺن įÝĩø אĳıĻĤد :ذĤכ إóÖאĝĘ ħĻİאل
17 Abdurrezzâk b. Hemmâm, Ebû Bekr es-San‘ânî (v. H. 211/826), el-Musannef (I-XI), thk.

Habiburrahman el-A’zamî, Karaçi 1972, V, s. 269, hds.no. 9571. Buradaki rivâyet şöyledir:

Ŷن أđùÜ ėĥèא أن رĳøل אĵĥĀ ų אīĐ : įĻĥĐ ų אĳáĤري īĐ אï×Đ īĐ ûĩĐŶאóĨ īÖ ųة īĐ أĹÖ אĳèŶص ï×Đ īĐאĜ ųאل
، Ĝאل אñĘ ûĩĐŶכóÖŸ įÜóאħĻİ، وŻÝĜ ģÝĜ ħĥø أÕè إīĨ ĹĤ أن أėĥè وאïèة أįĬ إن ģْĝُĺَ ذĤכ، ÍĘن אĻ×Ĭ įĥđä ųא وאñíÜه ïĻıüא

2; et-Taberânî, el-Mu‘cemu’l-evsat,
IX, s. 236, hds.no. 8515; İbn Hacer, Fethu’l-bârî, VI, s. 173, XIII, 329. Abdullah b. Mes‘ûd’dan
rivâyet eden kaynaklar: Heysemî, Mecmau‘u’z-zevâid, VIII, s. 4; Şâşî, Müsned, II, s.175,
hds.no. 738; et-Taberânî, Ebu’l-Kasım Süleyman b. Ahmed (v. H. 360/970), el-Mu‘cemü’l-
kebîr (I-XXV), thk. Hamdi Abdulmecid es-Selefî, Mısır1986, X, s. 109, hds.no. 10119; Ebû
Ya‘lâ, Müsned, IX, s. 132, hds.no. 5207.

24 Bezzâr, el-Müsned, IX, 395, hds.no. 3983.

Hadis Tetkikleri Dergisi (HTD) ___________________________________________________________

98

Bu tür rivâyetler –onlardan bazılarının sonraki dönemde
ortaya çıkmış olma ihtimalini düşünsek bile– sahabe veya tabiin döneminde,
en azından birtakım insanların, artık dünyanın sonunun geldiğine, pek yakın-

28 Ma‘mer b. Râşid (v. 151/768), el-Câmi‘, (Abdurrezak’ın Musannef’i içinde X-XI. ciltler) XI, s.

396, hds. no. 20832 Ma‘mer’in metni şöyledir:

İõĤא īĐ óĩđĨ īĐ زאقóĤא ï×Đ אĬó×ìאلأĜ óĩĐ īÖא īĐ ħĤאø īĐ يó :ďĨא وĨĳĺ אدĻĀ īÖא ÛĻĝĤ ïĜ įĭĻĐ ذאÍĘ دĳıĻĤא īĨ ģäر
: Ĝאل –أو ñİ ĳéĬא–أïýĬכ אĭĻĐ ÛĻęĈ ĵÝĨ ųכ؟ !

: ĭàïèא أĳøد Đ īÖאĜ óĨאل ĭàïèא ĩèאد ì īĐ Ùĩĥø īÖאï×Đ īĐ ïĤ אï×Đ īĐ ěĻĝü īÖ ų אóø īÖ ųאīĐ ÙĜ أïĻ×Đ ĹÖة Ĝאل
ĺ ħĥøو įĻĥĐ ųא ĵĥĀ ųل אĳøر Ûđĩø لĳĝ: אلäïĤא įĨĳĜ رñĬأ ïĜو źح إĳĬ ïđÖ Ĺ×Ĭ īכĺ ħĤ įĬه ، إĳĩرכñĬأ ĹĬא ، وإĭĤ įęĀو

...أو ďĩø כïĻø ،ĹĨŻرכīĨ ăđÖ į رآĹĬ : رĳøل אĵĥĀ ų אįĻĥĐ ų وħĥø وĜאل
31 et-Tirmizî, Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ (v. H. 297/909), el-Câmi’us-sahîh (I-V) thk. İbrahim

‘Utve, IV, s. 516, hds.no. 2246. Metin şöyledir:

ُåĤא īĐ ĵĥĐŶא ï×Đ אĭàïè ďĻوכ īÖ אنĻęø אĭàïè ْĺó אلĜ ïĻđø ĹÖأ īĐ ةóąĬ ĹÖأ īĐ يó : ƪĨإ ïÐאĀ īÖ Ĺĭ×éĀ אĨא وإäאåè א
ُÜאس وĭĤא ěĥĉĬאĘ īĺóِĩِÝَđْĨُ ِó ْכĳİא وĬأ Û، َì אĩĥĘ َĥ Ûُā َýĜא įÖ ْđ ْرó ُت ْĳÝøوא įĭĨ َè ْýאسĭĤل אĳĝĺ אĩĨ įĭĨ Û įĻĘ، ÛُĤõĬ אĩĥĘ ÛĥĜ

Ĝאل رĳøل אĵĥĀ ų אĭàïè: ųא İ īÖ ïĺõĺאرون ĩè īĐאد īÖ ĹĥĐ īĐ Ùĩĥø īÖ زï×Đ īĐ ïĺ אīÖ īĩèóĤ أÖ ĹÖכóة īĐ أĜ įĻÖאل
ħĥøو įĻĥĐ: אĩıĤ ïĤĳĺ ź אĨאĐ īĻàŻà אلäïĤא אĳÖأ ßכĩĺ ، אđęĬ įĥĜء وأĹü óĄر أĳĐم أŻĔ אĩıĤ ïĤĳĺ ħà ، אمĭĺ źאه وĭĻĐ אمĭÜ

į×ĥĜ ، أ ÛđĬ ħàאلĝĘ įĺĳÖ: نÉכ ėĬŶب אóĄ אلĳĈ ģäه رĳÖأ įęĬأ ] ÙĻęĤŶא ĹĘ– אĩİŻאر ] כĝĭĨ ؛ ÙĩĻčĐ ÙĻĬאĔóĘ أةóĨא įĨوأ
īĻĺïáĤא.

37 Örneğin bkz. Buhârî, Ebû Abdillah Muhammed b. İsmâil (v. 256/869), el-Câmiu’s-Sahîh (I-
VIII), İstanbul 1979, K. Teheccüd 19/16, II, s. 48.

38 İbn Ebî Şeybe, Musannef, XV, s. 159, hds.no. 19374. Haberin metni şöyledir:

Peygamber’in de sünnetli ve göbek bağı kesilmiş olarak
doğduğu rivâyet edilir.42

“Yahudiler arasında bir bebek dünyaya geldi” kök haberi etrafında sarma-
lanan rivâyetlerdeki uzantılar yalnızca bu kök üzerinde bulunmamakta, başka
kökler üzerine de uzanmaktadır. “Katîfe örtünün altındaki çocuk” imgesi,

39 İshâk b. İbrahim el-Mervezî (v. 238/852), Müsnedü İshak b. Râhûyeh (IV-V), Thk. Abdullah

el-Gaffûr el-Belûşî, Medine 1995, V, s. 178. Haberin metni şöyledir:

ÛĤאĜ Ùĩĥø أم īĐ Ùĩĥø ĹÖأ īĐ óĻĩĐ īÖ כĥĩĤא ï×Đ īĐ אنĻęø אĬ ĹÐŻĩĤא אĬó×ìא :أĬĳÝíĨ رĳĐأ įĨأ įÜïĤאد وĻāĤא īÖإن א
.óùĨورא

40 Ma‘mer b. Râşid, el-Câmi‘, XI, s. 396, hds.no. 20831.

أóùĨ، ƪģĜورא ĬĳÝíĨא أĳĐرَ ،وĭĤ ïĤא ñİאñĘ : ħàכóه إź أĜ įĬאل .ه ĭÜאم ĭĻĐאه وĭĺ źאم Ĺüį×ĥĜء đęĬא وأƫóĄ أóùĨ، ƫģĜور ĳÝíĨن
ƪóĄא وأđęĬ ءĹüه.

42 Hâkim bu konudaki hadislerin tevatür derecesinde olduğunu söylemektedir. Bkz. el-Hâkim
en-Nîsâbûrî, Muhammed b. Abdullah (v. 405/1014), el-Müstedrek ala’s-Sahîhayn (I-IV), thk.
Mustafa Abdulkâdir Atâ, Beyrut 1990, II, s. 657, hds.no. 4177.

43 Katîfe, Türkçeye kadife olarak geçmiş olmakla birlikte, kelimenin kaynaklara geçtiği

zamandaki katîfe, bugün kullandığımız kadife kelimesinin karşılığı değildir. Katîfe kelimesi o
zamanlar ‘özenle yapılmış elbise veya yatak’ anlamına kullanılıyordu. Bkz. İbn Manzûr,
Muhammed b. Mükerrem el-İfrîkî el-Mısrî (v. 711/1311), Lisânü’l-Arab (I-XV), Dâru Sâdir
Beyrut 1954, IX, s. 286.

44 İbn Hanbel, Müsned, III, s. 79, hds. no. 11770, thk.bsk. XVIII, s. 277, hds.no. 11753; Heysemî,
Mecma’uz-zevâid, VIII, s. 4. Heysemî’de “O öyle sanıyordu ki” kısmı yoktur. İbn Hanbel’in
metni şöyledir:

Bunun üzerine Resûlullah (s): “O karıştırdı” dedi ve onu
bıraktılar.50

49 Ma‘mer, el-Câmi, XI, s. 396, hds. no. 20832; İbn Ebî Şeybe, Musannef, XV, s. 159, hds.no.

19375.
50 İbn Ebî Şeybe, Musannef, XV, s. 149, hds.no. 19355; birkaç küçük farklılıkla İbn Hibbân,

Muhammed, b. Hibbân el-Büstî (v. 354/965), Sahîh (I-XVIII), Thk. Şuayb el-Arnavut, Beyrut
1993) XV, s. 187, hds.no. 6784. İbn Ebî Şeybe’nin metni şöyledir:

Annesi, birden
ona bağırdı; “Ey Abdullah! Bu, Ebu’l-Kâsım!… (Buraya) gelmiş” dedi ve ona Hz.
Peygamber’i gösterdi. İbn Sayyâd katîfe örtüden çıktı. Resulullah (s): Ona ne oldu

60 (įäĳĤאه אü ) aşağılama ve kötüleme anlamında kullanılmaktadır. Bkz. Ebû Ubeyde Kasım b.

Sellâm, el-Herevî (v. 224/838), Garîbü’l-Hadîs (I-IV), thk. Muhammed Abdulmuîd Han,
Beyrut 1976, I, s. 112; İbn Esîr, Mecdüddin Ebu’s-Seadeti'l-Mübarek b. Muhammed (v.
544/606) en-Nihâye fî garîbi’l-hadîs vel-eser (I-V), thk. Mahmud Muhammed et-Tannahî,
Tahir Ahmed ez-Zâvî, Kahire 1965, II, s. 511.

‘Şahadet eder misin’
diyalogu birinci sırada yer almış ve iki kez tekrarlanmıştır. Daha sonra ‘Senin
için bir giz sakladım’ diyalogu gelmektedir. Resulullah’ın İbn Sayyâd’ın sözünü
kesmesinin peşi sıra ‘Ne görüyorsun’ diyalogu gelmektedir. Finalde ise Hz.

64 el-Heysemî, Ebü'l-Hasan Nureddin Ali b. Ebî Bekr b. Süleyman (807/1405), Bugyetü'l-bâhis

an Zevâidi Müsnedi'l-Hâris (I-II), thk. Hüseyin Ahmed Salih Bâkirî, Medine 1992. II, s. 782,
hds.no. 787.

ĩĤא ďĩø رĳøل אĵĥĀ ų אįĻĥĐ ų وÖ ħĥøאĻĀ īÖאد :ĭàïèא אéĤכĭà ĵøĳĨ īÖ ħא Đ×אد Đ īÖ×אد ýİ īĐאم óĐ īÖوة īĐ أĜ įĻÖאل
ħıĤ אلĜو įÖאéĀא ĹĘ įĻĤאم אĜ: ÑĻ×ì įĤ Ĺ×ìא ĹĬאلאĜ אنìïĤرة אĳø įĤ Ĺ×ìא ĹĬא وא: ÛĤאĝĘ įĨأ įĭĐ لÉùĘ: ÛĤאĜ Õđĥĺ ĳİ: įÜïĤو

Hz. Muhammed (s): -Onlar ne dedi?

doğruya daha yakındır. Krş. Nevevî, Şerh, XVIII, s. 6. Feyzü’l-Kadîr’de bu kelime şöyle
açıklanmıştır: “ed-Dermek, rengi sarıya çalan ince ve kaliteli saf undur.” el-Münâvî,
Zeynüddin Muhammed Abdürrauf b. Tacilarifin b. Ali (v. 1031/1622) Feyzü'l-Kadîr Şerhi'l-
Câmii's-sağîr (I-VI), Kahire 1938. III, s. 503.

91 İbn Hanbel, XVII, s. 288, hds.no. 11193. Hadisin metni şöyledir:

ُåĤא īĐ אدĩè אĭà ïĩéĨ īÖ ÷Ĭĳĺ אĭà ĹÖأ Ĺĭàïè ųא ï×Đ אĭàïè ْĺó ري أنïíĤא ïĻđø ĹÖأ īĐ ةóąĬ ĹÖأ īĐ يó ĵĥĀ ųل אĳøر
.ïĀق :ĝĘאل رĳøل אĵĥĀ ų אįĻĥĐ ų وĜ: ħĥøאل .ùĨכٌ درĨכąĻÖ Ùאءُ :ĝĘאل ،Ā īÖאÙÖóÜ īĐ ïÐ אÙĭåĤאאįĻĥĐ ų وÉø ħĥøل